

# Notat

<b>Til</b>	Mai-Britt Iversen	<b>Jobcenter Sekretariat</b>
<b>Kopi til</b>	Preben Buchholt	Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen
<b>Fra</b>	Arne Lund Kristensen og Hanne Manata	Sønderbro 12 9000 Aalborg
<b>Sagsnr.</b>	Indtast sagsnr.	Init.: ME

26. marts 2014

## Vedrørende modtagelse af 49 flygtninge i Aalborg Kommune i 2014

Udlændingestyrelsen har opjusteret det antal flygtninge, der hidtil var udmeldt at komme til Nordjylland i 2014 med 197 flygtninge, således at det samlede antal nu er 663. KKR drøftede derfor på mødet d. 14. marts 2014 fordelingen heraf mellem de nordjyske kommuner.

Det blev besluttet, at fordelingen af de ekstra 197 flygtninge fordeles mellem kommunerne efter den matematiske model, hvilket betyder, at Aalborg skal modtage 49 flygtninge. Baggrunden herfor er, at der ikke følger tilstrækkelig statslig finansiering med til integrationsindsatsen.

KKR vil anmode Udlændingestyrelsen om, at Aalborg Kommune modtager flygtninge så sent som muligt i 2014, da Aalborg i mange år ikke har modtaget flygtninge, og derfor ikke pt. har det nødvendige beredskab til at håndtere opgaven. KKR besluttede endvidere, at den matematiske model skal anvendes også ved fordelingen af flygtninge for 2015, hvilket behandles på KKR's møde d. 6. juni 2014. Der er således lagt op til, at Aalborg Kommune også i 2015 skal modtage flygtninge (det er pt. uklart hvor mange).

For Aalborg betyder det, at kommunen for første gang i mange år skal modtage flygtninge, som skal boligplaceres og tilbydes et introduktionsprogram.

Flere kommuner tilkendegav på mødet, at de vil stille sig til rådighed for at finde praktiske løsninger omkring tildelingen af flygtninge til Aalborg i indeværende år. Hjørring Kommune har således konkret efterfølgende givet tilsagn om at hjælpe i en overgangsfase. Det vurderes, at der er brug for at afstemme nærmere med Hjørring, hvordan en sådan model kan aftales. Endvidere kan også tages kontakt til andre kommuner med muligheder for hjælp.

På denne baggrund kan opgaven håndteres ud fra to modeller i 2014:

1. Aalborg Kommune varetager selv indsatsen
2. Aalborg Kommune køber sig fra opgaven eller dele af opgaven ved en anden kommune, der allerede har kapacitet og beredskab til at modtage flygtninge indtil Aalborg Kommune er gearet til at modtage flygtninge

### Konklusion

**Det anbefales, at Aalborg Kommune arbejder videre med model 1, således at det er udgangspunktet, at Kommunen selv varetager opgaven. Der lægges vægt på, at der er opbakning blandt kommunerne via KKR om, at Aalborg modtager flygtningene så sent som muligt i 2014 samt, at det ligeledes forventes, at vi modtager flygtninge i 2015, og det vil**

være relevant at få erfaringer allerede i 2014 med opgaven. Der afdækkes på mulighed for samarbejde med andre kommuner om dele af opgaven.

Endvidere er der stor usikkerhed om økonomien aktuelt forbundet med opgaven. Der arbejdes videre hermed.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen arbejder videre med planlægningsopgaven - herunder tager kontakt til andre kommuner mhp. erfaringsudveksling og afdækning af samarbejdsmuligheder i en overgangsfase. Der drøftes videre i FL-regi. Det er vigtigt relativt hurtigt at påbegynde planlægningsarbejdet for 2014 og 2015.

## Håndteringen af opgaven med at modtage flygtninge i Aalborg

### Sammensætningen af flygtningegruppen i 2014

Det skal indledningsvis bemærkes, at det er afgørende hurtigt at få viden om flygtningenes profil, da det er bestemmende for dels den indsats, der skal etableres og dels den økonomi, der er forbundet med modtagelsen af flygtningene.

Udlændingestyrelsen oplyser d. 26. marts 2014, at den endnu ikke har registeret, at Aalborg Kommune skal modtage flygtninge i 2014. Det er derfor ikke muligt aktuelt at sige noget om, hvor flygtningene kommer fra og sammensætningen af dem, da der er tale om borgere, der endnu ikke har modtaget opholdstilladelse. Udlændingestyrelsen kan dermed heller ikke give et billede af, om der er tale om kvoteflygtninge eller personer, der pt. er i asylcentre i Danmark. Der kan således være tale om uledsagede børn, familier, mænd mv. Afklaring heraf har stor betydning ift. bolig og indsatser (skole, pasning mv.), ligesom det skal bemærkes, at eventuel ret til familie-sammenføring kan medføre, at der kommer en del flere flygtninge efterfølgende.

**Der er aktuelt ukendt, hvornår Aalborg Kommune modtager flygtningene. Med udgangspunkt i, at der er opbakning blandt kommunerne i KKR om, at vi modtager så sent som muligt i 2014, vurderes det at kunne blive til efteråret – evt. omkring 1. oktober, men det er et bud.**

**Udlændingestyrelsen oplyser, at vi vil få sammensætningen at vide med udgangen af august, hvis vi skal modtage flygtningegruppen pr. eksempelvis 1. oktober.** Princippet er at man får besked med udgangen af en måned og så tillagt en måned.

*Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, at der er mulighed for at have indflydelse på, hvilken flygtningesammensætning kommunerne modtager i 2014. Såfremt Aalborg kommune gerne vil have indflydelse herpå, kontaktes Udlændingestyrelsen med ønske, hvorefter Udlændingestyrelsen vil forsøge at efterleve ønskerne.*

*Det kan anbefales, at Socialafdelingen og Jobcentret kommer med forslag hertil set ift. hvilket beredskab, kommunen hurtigst vil kunne være klar med set ift sammensætningen.*

### Tidshorisont

Det vurderes at være realistisk, at Aalborg Kommune kan være klar til at modtage flygtningene hvis det er omkring 1. oktober. Inden modtagelsen skal der imidlertid opbygges et beredskab til at modtage flygtningegruppen. Der skal findes løsninger på boligsituationen, herunder samarbejdsarbejdsaftaler med boligforeninger, vandrehjem (der har højsæson i sommeren) og evt. muligheder for om Aalborg Kommune kan "friholde" nogle boliger. Endvidere kontakt til andre kommuner

ift. erfaringer med beredskab og være klar med indsatser og personale til opgaven – herunder etablering af samarbejde med hhv. interne som eksterne parter. Udfordringen er dog fortsat at der relativt sent gives melding om flygtningegruppens sammensætning og endelig dato for modtagelsen.

### **Økonomi**

Udgifterne (til de nye flygtninge) fordeler sig både på serviceudgifter og på det budgetgaranterede område:

- Udgifter til administration/myndighedsopgaver, skole (ikke danskundervisning), dagpasning af evt. børn m.m. er udgifter som vil påvirke servicerammen.
- Udgifter til forsørgelse, danskundervisning, aktivering, særlig ydelse, boligsikring mv. samt refusionsindtægter (ikke udligning og generelle tilskud) er udgifter som påvirker det budgetgaranterede område.

Som nævnt er økonomien ifm. opgaven pt. meget usikker, da der endnu ikke er kendskab til, hvilken profil flygtningene har. *Der er vedlagt et bilag med oversigt over tilskud og refusioner.*

I bemærkningerne til aktivloven i forbindelse med kontanthjælpsreformen fremgår, at langt hovedparten af de nytilkomne flygtninge under det 3-årige integrationsforløb vil være berettiget til kontanthjælp (uanset at de måtte have en erhvervskompetencegivende uddannelse). Yderligere forventes, at hovedparten vil blive vurderet som aktivitetsparate.

De fleste ikke-forsørgere vil modtage 10.689 kr. brutto månedligt og de fleste forsørgere vil modtage 14.203 kr. månedligt brutto (begge beløb er inklusive aktiveringstillæg). En ung uledsaget vil være berettiget til 5.753 kr. brutto månedligt.